salário mínimo vigentes no pais, hipótese em que será considerada a 
totalidade do valor do benefício. 

§ 1° A alíquota prevista no caput será definida, considerado o valor da 
base de contribuição ou do beneficio recebido, de acordo com os 
seguintes parâmetros: 

1 - até 1.210,00 (mil e duzentos e dez reais) a alíquota será isenta; 

li - até 3.300,00 (três mil e trezentos reais) a alíquota será de 5% 
(cinco por cento); 

Ili - acima de 3.300,00 (três mil e trezentos reais) até o teto 
estipulado pelo Regime Geral de Previdência Social, a alíquota 
será de 6% (seis por cento); 

IV - acima do teto estipulado pelo Regime Geral de Previdência 
Social a alíquota será de 14% (quatorze por cento). 

Art. 19. O art. 113 da Lei Municipal nº 479 de 28 de abril de 2007 passa a vigorar com a